



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet forsikringselskab, og lignende kapitalfond, med henblik på at øge kapitalinvesteringer internt i Grønland. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut primo år 2025**

(Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Naleraq)

(1. behandling)

Tak for forslaget.

Demokraatit er af den klare holdning, at Selvstyret ikke skal drive forretning. Selvstyret skal koncentrere sig om at drive og styre landet – ikke om at drive virksomheder i konkurrence med private. Gennem årene har vi desværre set alt for mange eksempler på, at det offentlige kaster sig ud i konkurrence med private erhvervsdrivende. Det skal vi for alt i verden undgå.

Vores land har behov for mere privat initiativ og flere private virksomheder. Der er bestemt ikke behov for flere offentligt ejet virksomheder. Og der er slet ikke behov for at oprette offentlige virksomheder i sektorer, hvor der allerede er en velfungerende privat sektor. Dette gælder også, hvad angår forsikringselskaber.

Forsikringselskaber håndterer ofte store uforudsete udgifter, som følge af eksempelvis naturkatastrofer, sygdomme og andre hændelser, der kan føre til store erstatningskrav. Hvis det offentlige forsikringselskab ikke er i stand til at håndtere disse risici effektivt, så ender det med, at det er skatteborgerne, der kommer til at betale, hvilket i sagens natur betyder, at der vil være færre penge i landskassen til eksempelvis bedre velfærd.

Herudover vil det være konkurrenceforvridende med et offentligt ejet forsikringselskab. Dette kan føre til, at det ikke vil være attraktivt for den private sektor at udbyde forsikringsløsninger, hvilket vil være til skade for konkurrencen og medføre højere priser for forbrugerne. Vi har ikke behov for, at borgernes daglige omkostninger stiger. Familierne herhjemme har rigeligt med udgifter og bør ikke belastes med stigende priser på deres forsikringer.

Demokraatit er således helt uenige i, at der skal oprettes et offentligt ejet forsikringselskab, og vi ser ingen grund til at bruge penge på, at der skal udarbejdes en redegørelse om behovet herfor.

Forslaget indstilles med disse bemærkninger til forkastelse.